
 

 

EDITAL N.º 34, DE 11 DE AGOSTO DE 2017. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 28ª Reunião 

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO NO EXERCÍCIO DA PRESIDENCIA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe 

confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 28ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 14 de agosto de 2017, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação nominal, em segundo turno, da Proposta de Emenda à Lei Orgânica n.º 

2/2017, autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que acrescenta 

dispositivo à Lei Orgânica do Município de Unaí; 

 

b) discussão e votação nominal, em segundo turno, da Proposta de Emenda à Lei Orgânica n.º 

3/2017, de autoria do Vereador Petrônio Nego Rocha (PMDB) e Outros Vereadores, que altera 

dispositivo da Lei Orgânica do Município de Unaí;  

 

c) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 43/2017, de autoria do Vereador Ilton 

Campos (PHS), que reconhece de utilidade pública a Associação Rural do Paiol; 

 

d) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 43/2017, de autoria 

da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos. 

 

Segunda Fase: 

 

a) votação, em turno único em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 970, 971, 972, 974, 975, 976, 977, 

978/2017, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam. 

 

b) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 à Moção de Congratulação n.º 

58/2017, de autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD), com o Rotary Clube de Unaí pela 

organização e realização, em 7 de maio de 2017, por intermédio do movimento rotário RotaKids, do 

evento beneficente denominado 1º Festival de Sorvetes, com renda destinada à compra de 

cobertores para serem distribuídos à famílias carentes do Município de Unaí;  

 



(Fls. 2 do Edital n.º 34, de 11/8/2017) 

 

 

 

 

 

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 59/2017, de autoria do 

Vereador Valdmix Silva (PMN), com o senhor João da Costa Lima em razão dos relevantes 

serviços que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de Pastor da Igreja Assembleia de 

Deus Ministério Atalaia, desde 2015. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 11 de agosto de 2017; 73º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR VALDIR PORTO (PTB) 

Primeiro Secretário no Exercício da Presidência 

 

 

 

 

 

 

 

 


